

Høringssvar i forbindelse med dimensionering af speciallægeuddannelsen 2024-2028 Retsmedicin.

I samarbejde med de tre statsobducenter har Dansk Selskab For Retsmedicin udarbejdet følgende besvarelse:

Spørgsmål vedrørende udbud og efterspørgsel

Spørgsmål 1:

Hvordan opleves den nuværende balance mellem udbuddet og efterspørgslen på speciallæger i specialet? Der er på landsplan en lidt uens fordeling i antallet af speciallæge i forhold til efterspørgsel. I øst-Danmark er der de seneste 4 år været et øget antal H-stillinger, så balancen mellem udbud og efterspørgsel forudses at balancere i løbet af de næste ca. 4 år.

Spørgsmål 2:

Er der særlige regionale forskelle i efterspørgslen og udbuddet, som den kommende dimensioneringsplan skal tage højde for?

Som anført ovenfor er der allerede taget højde herfor og kan ikke konkretiseres nærmere på nuværende tidspunkt

Spørgsmål 3:

Vurderes udviklingen i efterspørgslen efter speciallæger i specialet de kommende år at være større eller mindre end det forventede udbud, jf. hovedscenariet i Figur 5? Med hvilken begrundelse?

Efterspørgslen vurderes at være lidt mindre end det forventede udbud i forhold til hovedscenariet. Der er fortsat brug for et indtag af speciallæger, men da antallet af lægestillinger er relativt begrænset, skal der skabes plads til intro- og hoveduddannelseslæger.

I hovedscenariet indgår den antagelse, at alle hoveduddannelsesforløb besættes efter en periode. Brug nogle af de andre scenarier til at vurdere udviklingen hvis dette ikke er tilfældet.

I vurderingen af efterspørgslen bedes foretaget en opdeling på funktionsniveau, således at det belyses, hvor stor en andel af speciallægerne i specialet, der fremadrettet forventes at være beskæftiget på hovedfunktionsniveau, regionsfunktionsniveau samt højt specialiseret funktionsniveau.

Giver ikke mening at besvare for dette speciale, hvor ansættelserne ikke sker i regionsregi men under staten.

Spørgsmål 4:

Hvilke faktorer forventes at kunne få indflydelse på behovet af speciallæger i specialet?

Behovet for speciallæger forventes at være øget pga. en fortsat stigning i antallet af rekvirerede ydelser (personundersøgelser samt regionsobduktioner). Derudover arbejdes der på en strukturændring af de retslægelige ligsyn og systematisering af børneundersøgelser i forbindelse med mistanke om vold mod børn, som kan medføre øget arbejdsbyrde på de retsmedicinske institutter.

I vurderingen bør der tages højde for den demografiske udvikling, ændrede sygdomsmønstre, ændrede behandlingsmønstre/metoder, teknologisk udvikling, sundhedsplanlægning, øget specialisering, fokus- og indsatsområder, strukturændringer mv.

Der kan i besvarelsen hentes inspiration fra Sundhedsstyrelsens specialevejledninger, som findes på:

Gældende specialeplan - Sundhedsstyrelsen

Særligt kapitlet vedrørende ”Forhold af betydning for specialeplanlægning” vurderes som værende relevante for besvarelsen.

Der kan ligeledes hentes inspiration fra rapporten:

Danskernes sundhed - Den Nationale Sundhedsprofil 2021 - Sundhedsstyrelsen

Spørgsmål 5:

Er der nogle generelle bemærkninger til lægeprognosens fremskrivning af speciallæger i specialet?

En stor del af de nuværende speciallæger er midaldrende. Når de bliver seniorer, kan det betyde, at de ønsker at afspadsere en større andel af deres vagter eller gå ned i tid, hvilket vil afstedkomme behov for flere læger, også speciallæger. Desuden er en del af uddannelseslægerne småbørnsforældre, og en stigende andel af disse ønsker at gennemfører speciallægeuddannelsen på deltid.

Spørgsmål 6:

Uddannelseskapaciteten blev i Dimensioneringsplan 2021 og Dimensioneringsplan 2022-2023 fastsat til følgende antal hoveduddannelsesforløb pr. år:

Retsmedicin	2021	2022	2023
VUR Nord	0,5	0,5	0,5
VUR Syd	0,5	0,5	0,5
VUR Øst	2	1	1
I alt	3	2	2

Hvilken uddannelseskapacitet anbefales for perioden 2024-2028, og med hvilken begrundelse?

Der anbefales fortsat en årlig kapacitet på 2,0 hoveduddannelsesforløb, som udgangspunkt fordelt på 1 for VUR Øst og 1 på skift mellem VUR Nord og VUR Syd. Den skitserede geografiske placering af H-forløb ønskes med en vis form for fleksibilitet, dette pga. specialets størrelse og dermed sårbarhed

Antal opslåede og besatte hoveduddannelsesforløb fordelt på videreuddannelsesregion 2016-2021 fremgår af Tabel 6.

Der skal ikke overdimensioneres i forhold til en aktuel besættelsesgrad under 100 pct. Der er en generel forventning om over tid, at antallet af alle dimensionerede hoveduddannelsesforløb i dimensioneringsplanen besættes.

Spørgsmål 7:

Den nuværende ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb er fastsat til 1,5-2,0.

Hvilken ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb vurderes nødvendig for dels at sikre et passende antal ansøgere til hoveduddannelsesforløbene og dels at sikre, at læger introduceres til specialet?

Der anbefales en ratio på 3-4